



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
چهارشنبه ۲۶ آذر ۱۴۰۴ - ۲۶ جمادی‌الثانی ۱۴۴۷
سال بیست‌وهفتم - شماره ۷۴۷۸ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۱۰۰۰۰ تومان

سر مقاله
غلامرضا صادقیان | سردبیر

آن پیچ تاریخی گویا واقعاً پیچید!

جنگ روسیه و اوکراین به نقطه‌ای رسیده که امریکایی‌ها می‌گویند ۹۰درصد از مسائل باقی‌مانده بین روسیه و اوکراین حل شده است و ترامپ می‌گوید «نزدیک به توقف جنگ در اوکراین هستیم» و «خاک اوکراین از دست رفته و باز نمی‌گردد». امریکایی‌ها زانستکی اولتیماتوم داده‌است که یا اوکراین تضمین‌های امنیتی «پلاتینی» (مشابه ماده ۵ ناتو) را می‌پذیرد یا آنها را از دست می‌دهد.

اگر این بار جنگ تمام شود، اروپا و امریکا برای نخستین بار در تاریخ در برابر حمله یک قدرت خارجی سرزمین خود را در قبال توقف جنگ واگذار می‌کنند. اوکراین همچنین می‌پذیرد که دعوی و تقاضای پیوستن به ناتو را برای همیشه کنار بگذارد. حمله روسیه به اوکراین در پنجم اسفند ۱۴۰۰ رخ داد. رهبر انقلاب دو هفته بعد از آغاز این جنگ در ۲۱ اسفندماه در پیام سالانه به انجمن‌های اسلامی دانشجویان در اروپا نوشتند که «رویدادهای سیاسی و نظامی در این روزها، تشکیل‌دهنده بخشی از همان پیچ تاریخی جهان است که گمان آن رفته بود. نخبگان و زبندگان ملت بزرگ ما در این مرحله، حامل مسئولیت‌های ویژه‌اند. شناخت جبهه‌بندی‌ها و صف‌آرایی‌ها و انتخاب موضع در ست، مسئولیت کوتاه‌مدت، و آمادگی برای نقش آفرینی در تحولات به سود جبهه حق، وظیفه میان‌مدت آنان است».

برخی در همان زمان با نگاهی سطحی این سخن را نوعی جانبداری از روسیه تلقی کردند و برخی دیگر با اطمینان می‌گفتند که بزودی مشخص خواهد شد که غرب و به‌ویژه امریکا چگونه روسیه را سرای خود خواهد نشاند و پیچی در کار نخواهد بود. برخی حتی پیش‌بینی می‌کردند که رژیم صهیونیستی یا چین بزودی واسطه می‌شوند و جنگ تمام می‌شود. اتفاقاً صهیونیست‌ها همان زمان خواستند که میانجی باشند، هر چند جنگ در هر نقطه از جهان را به سود خود می‌دانند زیرا دست کم جنگ‌طلبی خودشان را با آن توجیه می‌کنند. این درحالی بود که رهبر انقلاب قبل از آن در دهم اسفند و پنج روز پس از آغاز جنگ صریحاً با اشاره به بحران اوکراین و تأکید بر اینکه «امریکا، اوکراین را به این نقطه کشاند»، گفتند که «ما در اوکراین طرفدار توقف و خاتمه جنگ هستیم» و «ما با جنگ و تخریب در هر جای دنیا مخالفیم». مسئله روشن بود تا جایی که حتی برخی امریکو‌فیل‌های وطنی دلایل متعدد بحران اوکراین را فهرست کردند و یکی را «باده‌خواهی ناتو» دانستند.

«پیچ تاریخی» در سخن رهبری اما محدود چهار دهه سابقه داشت. هر کس با آن سابقه آشنا بود می‌دانست که منظور ایشان از پیچ تاریخی رخدادهایی به نفع حقیقت اسلام و تضعیف جبهه غرب است. ایشان در سال ۷۰طرح این نکته که پیچ‌های تاریخی را هوشمندان از دور متوجه آن می‌توند، گفتند: «یکی از پیچ‌های مهم حرکت تاریخ در زمان من و شما دارد طی می‌شود. پیچ‌های تاریخ، در طول سال‌های متنامد طی می‌شود. گاهی عمر یک نسل یا دو نسل، در تاریخ یک لحظه است. ما در یکی از همان پیچ‌های عمده و در یکی از همان نقاط عطفیم».

رهبر انقلاب از آن تاریخ تقریباً بیست‌تر سال‌ها به مسئله پیچ تاریخی پیش‌روی ملت ایران اشاره کردند و در همه‌حال منظورشان تضعیف جبهه غرب بود و اینکه در جبهه غرب این‌بار خبرهای دیگری است. این نکته که پس از بحران اوکراین در اشاره به پیچ تاریخی می‌گویند «که گمان آن رفته‌بود» تصریحی بر سابقه آن در سخنان ایشان و موضوع روشن آن است.

اکنون وضعیت اوکراین چیست و امریکا دوستان و اروپا گرایان وطنی در آغاز این جنگ درباره آن چه فکری می‌کردند. اوکراین دارد سرزمین خود را واگذار می‌کند. ا ادعا و مطالبه خود برای پیوستن به ناتو دست می‌کشد و تخفیف‌های دیگری را هم می‌پذیرد. نباید از این مطلب به آسانی گذشت. روسیه یک کشور اوراسیایی است و با آنکه سه‌چهارم جمعیت روسیه در بخش اروپایی زندگی می‌کنند و تاریخ، فرهنگ و زبان اروپایی دارند و بخش مهمی از تمدن اروپا است، اتحادیه اروپا به بهانه‌هایی از جمله تمرکز قدرت در ریاست جمهوری و رفتارهای امنیتی، به روسیه مانند یک کشور و تمدن غیراروپایی می‌نگرد. البته روس‌ها هیچ‌گاه نامزد رسمی عضویت در اتحادیه اروپا نبوده‌اند اما در ۲۰۲۲ عملاً عضویت روسیه در شورای اروپا هم لغو و از بسیاری سازوکارهای اروپایی اخراج شد. روسیه در سه دهه پیش یک فروپاشی بزرگ داشت و از کل اتحادیه جماهیر فقط روسیه ماند. اقتصادش اکنون در بهترین حالت رده نهم جهان است. از منظر نظامی هم اگر سلاح هسته‌ای را کنار بگذاریم با امریکا قابل‌مقایسه نیست و بسیار ضعیف‌تر است. همه‌چیز روی کاغذ باید پایان جنگ را به نفع اروپا و امریکا رقم می‌د اما برعکس شده است زیرا از توان غرب خارج است و نمی‌تواند بهایی را بپردازد که شکست کامل روسیه نیاز دارد و نه‌اینها به «مدیریت خسارت» رسیده‌است. همین سقف محدود اراده سیاسی مبتنی بر شواهد واقعی جهان، دست بالا را به روسیه داده است تا جایی که جبهه غرب قدرتش را از دست می‌دهد و کارش به واگذاری خاک می‌رسد. این یعنی پیچ تاریخی.

دستگاه‌ها همت انتقال ارزش‌های دفاع مقدس را ندارند

رهبر معظم انقلاب در دیدار دست‌اندرکاران کنگره بزرگداشت شهدای استان البرز: شما بایستی نگذارید که این انگیزه‌ها خاموش بشود؛ این انگیزه‌ها باید منتقل بشود به نسل بعد. رفتاری که انسان از بعضی از دستگاه‌های فرهنگی و بعضی از دستگاه‌های مسئول و کسانی که باید به فکر این چیزها باشند می‌بیند، این را نشان نمی‌دهد | صفحه ۲

امیدمان به همت عالی توست

■ غلامرضا صادقیان | سردبیر

رهبر انقلاب معتقدند دستگاه‌های فرهنگی آن چنان که باید در انتقال ارزش‌های شهدا و دفاع مقدس همتی از خود نشان نداده‌اند. انتشار این سخنان همزمان شد با فشار امریکایی‌ها به اوکراین برای واگذاری خاکش در ازای پایان جنگ. در میان ارزش‌های شهدا یکی هم این بود که خاک ایران برای نخستین بار در جنگ‌های تاریخ حفظ شد. شگفت‌انگیز آنکه جنگ هشت‌ساله مامقابل کل غرب و بلکه کل غرب و شرق از امریکا تا شوروی و اروپا و اعراب و ریز و درشت جهان بوده و جنگ اوکراین با حمایت کل جهان غرب و بخش‌هایی از شرق و کشورهای مستقل و اعراب است. مامقابل کل جهان، خاک ندادیم و اوکراین با حمایت کل جهان، خاک داد! این مقایسه بهتر از هر چیز نشان می‌دهد که چرا باید دفاع مقدس و ارزش‌های آن و کاری که شهیدان وطن کردند، برجسته شود و چرا برخی دولت‌ها و حتی سازمان‌هایی که متولی کار فرهنگی دفاع مقدس هستند «همت» واقعی ندارند. چرا اروپا از جنگ دوم که مهاجم و مدافع هر دو تنگ‌بشریت را خلق کردند، هنوز فیلم

خاک در ازای تضمین غیرناتویی

پنج ساعت مذاکره فشرده میان نمایندگان امریکا و اوکراین در برلین، نشانه‌های روشنی از نزدیک شدن واشینگتن، پایتخت‌های اروپایی و کی‌یف بر سر یک چارچوب اولیه تضمین امنیتی برای اوکراین به دست می‌دهد. ترامپ بعد از چند هفته طوفانی ضد اروپایی، دیروز کمی لحن خودش را تعدیل کرد و گفت ما با اروپا روی آن کار می‌کنیم، اروپا بخش بزرگی از توافق خواهد بود. رئیس جمهور اوکراین هم گفته که دیگر خواستار پیوستن به ناتو نیست ولی به دستیابی به تضمین‌های امنیتی قوی نزدیک شده و مقامات امریکایی هم خبر می‌دهند که امریکا متعهد شده از اوکراین در برابر هر گونه حمله آینده روسیه محافظت کند. در این بین دونالد ترامپ گفته اوکراین همین حالا هم بخشی از خاکش را از دست داده، موضعی که بوی یک مصالحه ارضی هم از آن به مشام می‌رسد | صفحه ۱۵



تیمور ساری | حسین گشتکار | جوان



علیرضا شاه‌چان‌آباد

داوطلبانه به محل خدمتش برگشت و شهید شد
■ شهید امیرحسین صالحی، موقع شهادت فقط ۲۰ سال داشت و سرباز پدافند هوایی ارتش بود. او روز شنبه ۳۱ خرداد در جریان تجاوز رژیم صهیونیستی به یکی از مراکز نظامی در شهر اراک به درجه رفیع شهادت نائل آمد. زهرا صالحی، عمه شهید، می‌گوید: «در اوزاده‌ام در رشته تربیت‌بدنی تحصیل کرده بود و پدرومادر شهید هم اکنون به دلیل علاقه پسرشان به ورزش، مبلغ حقوق شهید را خرج تهیه وسایل ورزشی برای بچه‌های مستحق می‌کنند که آرزو دارند فوت‌بالیست شوند.» شهید صالحی از شهدای دهه هشتادی است که در زمان شهادت فقط ۲۰ سال داشت | صفحه ۷



شهادت ۳ مدافع امنیت در کرمان
سه مدافع امنیت و یک شهروند در جریان اقدام تروریستی در ایست و بازرسی شهرستان فهرج استان کرمان به شهادت رسیدند. شامگاه دوشنبه گروهک‌های تروریستی در محدوده ایست و بازرسی ورودی شهرستان فهرج در محور زاهدان به فهرج به سمت مدافعان تیراندازی کردند که در جریان آن سه نفر از مدافعان امنیت و یک شهروند به شهادت رسیدند. استوار سعید هادی پوریکی از شهدای حادثه بود. تحقیقات مدافعان امنیت برای شناسایی و بازداشت عاملان حادثه جریان دارد.

۱۴	یادداشت‌های امروز
۲	هائیلال بر سیدنی رسول سنائی‌راد
۳	مدرسۀ نهادی انسان‌ساز یا خط تولید نمره؟ محمد علی دادوی
۴	افزایش حقوق متناسب با تورم یا تورم؟ وحید عظیم‌نیا
۱۲	نرخ جدید فحش ۵۰۰ میلیون تومان! فریدون حسن

هوش مصنوعی نفس را به شهر بازی می‌گرداند
■ همسارگویندی | خبرنگار گروه اجتماعی
دکتر مهدی طریقت، پژوهشگر هوش مصنوعی در گفت‌وگو با «جوان»، هوش مصنوعی می‌کوشد پیش از وقوع بحران، روابط پنهان میان متغیرهایی مانند ترافیک، مصرف انرژی، فعالیت‌های صنعتی و حتی پیامدهای سلامت را تحلیل کند و نشان دهد هر تصمیم چه نتایجی در پی خواهد داشت. این گذار به‌معنای حرکت از پاسخ‌های واکنشی به سیاست‌گذاری پیش‌نگر است

نجات زن ۳۵ ساله با پیوند هم‌زمان قلب و ریه
■ زهرا چیتوری | خبرنگار گروه اجتماعی
برای نخستین بار در کشور، پیوند هم‌زمان قلب و ریه با موفقیت کامل در بیمارستان مسیح دانشوری انجام شد. در این روش، قلب و هر دو ریه به‌صورت یک بلوک واحد و متصل به هم پیوند زده می‌شوند و بازگشت همزمان عملکرد این ارگان‌ها، مستلزم دقت حداکثری در جراحی، به‌یوشی، مدیریت دهه همدینامیک، تپویه مکانیکی و مراقبت‌های ویژه پس از عمل است

۱۳ هزار میلیارد تومان پولشویی جوان ۲۴ ساله
■ بهناز قاسمی | خبرنگار گروه اقتصادی
سخنگوی بانک مرکزی: ۶ هزار حساب ۲۵۱ مظنون به پولشویی در بازار ارز با تراکتش ۲۱۰ همتی مسدود شد. در میان مظنون‌ها حساب جوانی که ۲۴ سال سن دارد با تراکتش ۱۳ هزار میلیارد تومانی رکورددار بود

هزینه افتتاح حساب بانکی ۲۲۵ هزار تومان!
■ در ادامه دوی مارا تنی که بانک مرکزی برای افزایش نرخ کارمزد بانک‌ها به راه انداخته است، روز گذشته از مصوبه جدیدی رونمایی شد که بر اساس آن هزینه افتتاح حساب بانکی با افزایش ۲۰ برابری روبه‌رو شده است. بر اساس این بخشنامه سازمان امور مالیاتی نیز پای کار آمده و هر متقاضی باید تنها بابت ابطال سه تمیر مالیاتی مورد نیاز برای افتتاح حساب، مبلغ ۲۲۵ هزار تومان پرداخت کند، این در حالی است که تا پیش از این، مجموع این هزینه حدود ۱۱ هزار تومان بود